cōtigit. Nam cū hic in bello cōtra Philistæos pugnat, cum Saulis persecutiones patitur, & in his mille labores sustinet: mirum quantis virtutibus pollet, ad quantum culmen virtutis peruenit. Tunc humilis, mansuetus, benignus, castus. Cum verò domi mansit, ocio indulgit, securusque vixit, remos laboris abiecit, tunc impetu carnalis concupiscentiæ rapitur: & alienæ vxoris cęco amore ductus, illi se commiscet. Vt autem hoc crimen melius occultare valeret, maritū illius, qui seruus erat sibi fidelissimus, interficere procurauit. O male leta securitas! pessima laboris remissio, quę tantorū malorū est causa! Nam impetus carnalis concupiscentiæ, animam in vitia semper trahet, nisi maxima cum sollicitudine virtuti illa semper intēdat. Et quia hanc carnis cōtrapugnātiā tolerat, ideo magna cum difficultate operatur bonum: quoniam fortius quodlibet agens operatur, & citius, cū absq; vlla cōtradictione agit. Tardius autem & difficilius, si cōtradictionē & repugnantiam in operatione sua experitur. Ipsa siquidē cōtradictio vires operantis minuit: quoniā omne agēs (vt est apud Aristotelē) etiam cū agit, patitur. Et hinc est illa animæ infirmitas, vt vires suas ad bene operandū habeat diminutas, quoniam carnem tolerat in omni bono

sibi

H O M I L I A

sibi contradicentem. Et ob hanc causam peccatum, quod ex carnis instigatione oritur, vocatur à theologis peccatum ex infirmitate: quoniam à carne, quæ infirma est, ortum habet, & anima ab illa infirmitatem suã trahit. Et quoniã ex infirmitate procedit, ideo maiori dignum est venia. Nam cum peccatum omne adeò ex arbitrij libertate pēdeat, vt citra illam, peccatum non censeatur: fieri necesse est, vt quò magis opus aliquod libertate caret, eò minùs peccator dici mereatur. Et inde euenit: vt quod ab ignorantia ortum est, peccatum non sit dicendum: eo quòd liberum non fuit, cum voluntas non appetat, nisi quòd illi obiicit intellectus. Quod autē ex infirmitate aut fragilitate carnis prouenit non habet plenam arbitrij libertatem, eo qd ipsa carnis concupiscentia quodammodo minuit iudicium, & vim intellectiuam hebetat. Sic enim ait sapiens. In constantia concupiscentiæ transuertit sensum sine malitia. Nec solùm transuertit, sed etiam euertit: nisi voluntas illi effrænata concupiscentiæ obsistat. Nam scelestissimi illi senes, qui exarserunt in concupiscentiam Susannæ, euertērūt sensum suum: & declinauerunt oculos suos, vt nō viderent cœlum, neq; recordarentur iudiciorum iustorum. Quòd si vim intellectiuam

minuit

Sapi. 4.

Dan. 13.

minuit carnis concupiscentia, necesse est, vt illa ipsa, etiã arbitrij libertati aliquid deroget: præsertim cùm arbitrij pars quædã non parua, sit intellectus. Leuius ergo peccatur cùm ex infirmitate, quàm cùm ex malitia peccatur: eo quòd ibi minùs conatur volùtas, quæ velut inuita, & quodammodo coacta, à cõcupiscentia impellitur. Si peccatũ est leuius, necesse est vt magis dignũ sit venia, & leuiori animaduersione puniatur: quoniã iuxta mensuram delicti, est etiam plagarũ modus. Propter quod Paulus æquissimus peccatorũ reprehensor, varijs criminibus varias distribuit correctiones, cùm Timotheũ instruens quo pacto vitia reprehēdat, ait. Argue, obsecra, in 2. Ti. 4. crepa. Argue illos: quia cõcupiscētia deuiēti, vitijs vt fragiles succubuerunt. Obsecra eos, qui per ignoratiã peccauerunt. Increpa eos, qui sola malitia sollicitante deliquerunt. Hos enim acerba reprehēsiōne dignos esse cēset: illos verò mitiùs tractare iubet. Sic etiam veritas ipsa faciendum fore ait. Quicunq; dixerit Mat. 12. verbũ contra filiũ hominis remittetur ei: qui autē dixerit cõtra spiritũ sanctũ, non remittetur in hoc seculo, neq; in futuro. Quæ Christi verba, nõ sic accipiēda sunt, quasi aliquod sit peccatũ quod in hac vita expiari nõ possit: sicut impij Armeni somniãt, qui peccatũ in spi-
 K ritum

H O M I L I A

ritū sanctū tā lethale esse æstimant, vt nulla illi valeat medicina pœnitentiæ subuenire. Peccatum ergo in spiritum sanctum non remittendum dicitur: quia & si per pœnitentiam culpa deleatur, pœnam tamen omnem temporalem, quæ illi peccato post deletam culpam debebatur, soluet qui illud commisit: neq; aliquid illi de pœna remittetur, eo q̄ nullam habeat ignorantiaẽ aut infirmitatis excusationem. Sicut enim excusationem nõ habet in culpa, ita nec remissionem in pœna. Qui autem peccat in patrem & filium, hoc est, per infirmitatem aut ignorantiaẽ (sit quantumuis graue peccatum) excusationem aliquã habet, vt eius culpa leuior esse putetur: & sic confugere licebit ad ignorantiam & humanam infirmitatem, vt sit veniæ locus. Quo fit, vt culpa per pœnitentiã vbiq; deleta, mitius agatur cum eo, qui in patrem aut filium peccauit, quam cum eo, qui peccauit in spiritum sanctum. Cũ ergo peccatum ex infirmitate leuius sit, & maiori dignũ venia, ideo hanc ipsam infirmitatem pietati iudicis nunc obijcit David: quo illum melius & facilius ad misericordiam flectere possit, dicens. Ecce enim in iniquitatibus cõceptus sum: & in peccatis concepit me mater mea. Ad hunc modum etiam Iob Deum orans dicebat. Memẽ